n) apud ORTHIVM, in den Anmerkungen zu der Franckfurthischen Reformation, Fortsez. II. p. 219,

m) disquis. de testam. publ. origine, cap. IV. §. 10. p. 62.

o) L. 8. C. de testamentis.

p) docent hoc ex antiquioribus iuriconsultis BALDVS ad L. ab an-

tiqua C. de testamentis. Jason ad eandem legem, ac RAPH. CVMANVS ad L. 8. §. 2. D. de codicillis, quibus ex recentioribus, ANDR. GAILIVM, lib. II. obseruat. 118. SAM. STRYKIVM, de cautel. testamentar. cap. II. §. 3. et AVG. LEYSERVM, spec. CCLXXVIII. med. 2. addas.

duceret, secundum iura antiquiora aequae ac paulo recentiora tres adesse debent; ubi vero ad eorum qualitates respicimus, partim illas, quas primum aliud decretum desiderat; partim eas, quae adhuc supponuntur, ponderare debemus.

§. XII.

Quum iam istae omnem merentur attentionem: merito ante omnia moneo, illos

I. debuisse esse masculos. Quoniam virile sine dubio fuit negotium, quod ipsis committitur atque illud, quod ordinarie solum a senatoribus peragi poterat atque ab eo feminae sine distinctione sunt exclusae q), ratio legis hac in re ita in promptu est, ut nulla egeat disputatione. Necesse dein fuit ex sententia legis, ut testes illi essent

II. *fronme Leute*; merito tamen animaduertendum est, sub hoc nomine haud intelligi posse homines pios; seu religiosos; sed potius eos, qui sunt iusti atque integri. Etsi nostra aetate ad religionem potissimum respicere soleamus, quum nobis tali de homine est sermo; vocabulum tamen quondam atque ea adhuc aetate, qua nostrum senatusconsultum est factum, latiorem sustinuit notionem. OTTFRIDVS r) quidem illud iam pio de homine adhibet; non minus tamen idem fortem denotasse hominem, HIERON. PEZIVS s) ac IO. GEORG. WACHTERVS t) docent. Quum vel minimum ex eo patet, quondam aliam id sustinuisse notionem: auctor speculi SVEVICI u) satis euidenter docet, quem-

q) L. 1. D. de R. I. Eandem ob causam feminae nec in codicillis testes esse possunt, ut ARNOLD. VINIVS, comm. ad §. 6. I. de testamentis ordinandis, BERN. HENR. REINOLDVS variorum, cap. v. in eius opusculis, p. 75. ac IO. TOB. RICHTERVS, de testim. mulierum in codicillis, iure civili invalido, Lipsiae, 1708. nihil tamen minus plures aliam fouent sententiam; neque dubitant, tempore pestis feminas inter testes

testamentarios admittere. BRUNNE-MANNVS ad L. 20. D. qui testam. fac. poss. MASCARDVS de probat. vol. II, conclus. 764. FINCKELTHAVSIVS obl. XIV. et quidam iuriconsulti Saxonici.

r) lib. II. cap. 7. v. 52.

s) in glossar. tom. III. script. rerum Austriacarum adiecto, voc. frumig.

t) glossar. Germanico, p. 494.

u) cap. XXXVII. num. 14. p. 28. ed. SCHILTERI.

quemlibet, qui vitam ducit integram ac fide dignus, nomine hoc designari ac cum eo conspirat CAROLVS quintus, dum in constitutione criminali non; nisi eos iudiciis criminalibus praefici vult, qui sunt *fromme, ehrbare, verständige vnd ehrbare personen x*). Quum haec lex haud multo post adpareret: immo, vti ex eius historia scimus, in illa conscribenda iam occupati essent status imperii, quum senatusconsultum Francofordienſe conditum est: immo eadem duo illa vocabula, quae quoque leguntur in senatusconsulto, coniungantur, *fromme vnd ehrbare*: tuto ex his argumentari possumus, non aliter prius hoc in loco esse interpretandum; quam explicari possit in Carolina; in ea autem illud denotare *virum integrum*, haud quidem GEORG. REMVS y); bene tamen IVST. GOBLERVS y) perspexit ac pluribus argumentis demonstravit ven. PRAESES z). Haud in eo adquireverunt maiores nostri; sed voluerunt quoque, vt

III. *sind ehrbare; sine honesti*, in quorum praesentia contagionis tempore testamentum civis FRANCOFORDIENSIS condi potest. Quum iam dudum litteratissimi viri demonstrarunt, titulum hunc fuisse nobilitatis atque equitum proprium, e quibus saltem Io. GEORG. CRAMERVM a), CHRIST. LVDOVIC. SCHEIDTIVM b) ac Io. GEORG. HALTAVSIUM c) nominasse sufficiat, arbitrari forsitan nonnulli possent ac in his quoque ii, qui senatores tertii ordinis haud capaces esse ad recipienda testamenta, statuere voluerunt, hoc modo omnes homines ordinis civici arceri ab eiusmodi negotio; sed id nullo modo concedere possum. Etſi innumera memorati scriptores nobis exhibeant ex chartis aliisque litterarum monumentis exempla, e quibus patet, solos nobiles sub hoc nomine esse intellectos atque in charta FRIDERICI III. anno c1566xxxvi exarata d) adhuc opponantur *die erbaren Leute*

x) C. C. C. art. 1.

y) nemesi Carolina, cap. 1. in *Caroli quinti de capitalibus iudiciis constitutione, art. 1.*

z) *glossario Germanico, interpretationi constitutionis criminalis Carolinae inferuiente, voc. fromm, p. 289.*

a) *de iur. et praerog. nobilitatis auitae eiusque probat. cap. v. p. 316.*

b) *in den Nachrichten von dem hohen vnd niedern Adel p. 237.*

c) *glossar. Germanico, p. 354.*

d) *apud Io. BYRCH. MENCKENIVM, scriptor. rerum Germanicar. tom. III. p. 708. Simili ratione mentio fit der erbaren*

te auf dem Land den Burgern vnserer Stadt zum Hofe; neque minus mihi admodum sit probabile, tempus fuisse, quo etiam Francofurti nobiles, ibi commorantes, solum titulo hoc ornatos esse atque ORTHVM e) oleum atque operam perdidisse, vbi id negare voluerit et in dubium vocare, quod hac de re protulerat LVD. GOTFR. MOGENIVS f): non facile tamen adhuc sequenti ex seculo chartas proferre licet, quibus eodem modo solis nobilibus tribuitur. Si quoque nobilis quidam Lufatus anno cIoIoxxviii. scribere haud dubitauerit: *er habe alda zu Oderwitz über seine Leuthe die gerichte, wie ein ander erbar mann g)*, ex eo tamen non concludere possumus ad vsum publicum vocabuli, qui isto tempore obtineret. Memoratu porro dignum est, quod in senatusconsulto nostro ii, qui testamentum condere voluit, etiam *ehrbare Lude* vocentur: *Dwil nun in Zeit der Pestilenzien oder sunst, so einer die Pestilenzien hat, die Ratsfreunde zu demselben zu geen abschuwens haben, deshalb zu zyten ehrbare Luden ihren lezten Willen oder Besetzung zu tun, versumet werden.* Quum paullo ante cuilibet ciui aequae ac incolae tempore pestis coram tribus viris, qui non sunt in senatum cooptati, testari permittitur, merito statuendum est, memoratis in verbis haud posse solum de nobilibus sermonem esse; sed quoque eos, qui non sunt nobiles *ehrbare Leute* dici; vbi vero hoc verum est atque extra omnem dubitationem positum: multo minus existimare possumus, nobilitatem hoc nomine supponi in ciue, qui actui testandi interfit. Non sine grauissimis rationibus FRANCOFORDIENSES